<sup>a</sup> Reg. πάσχειν δεινόν.

<sup>b</sup> Reg. ἀλλὰ κὴν τῷ πρ. Infra Plantin. et Morcl. μὴ στῆς ὁ μέχρι, male; Savil. et Reg. μὴ στῆς μέχρι, optime. Mox Reg. τοῦτο δὲ σουτ, et Ita suspicabatur legendum Livineius. Idem omnes τοῦτο γὰρ σουτ. Infra Reg. solus μέτρησθαι ἐπὶ τῶν αἰρετικῶν κόπιοντες. Infra πῶς post κων-ρὶ deest in Reg.

SANCTI PATRIS NOSTRI

# JOANNIS CHRYSOSTOMI

ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI,

## DE VIRGINITATE <sup>1</sup>.

1. *Hæreticorum virginitatem præmium non habere.*— Virginitatis laudem Judæi aversantur : neque mirum, qui ipsum quoque natum ex virgine Christum ignominie affecerint : admirantur ac suspiciunt exteri, sola autem colit Ecclesia Dei. Nam hæreticorum virgines ego virgines esse minime dixerim : primum quod castæ non sint : neque enim uni viro desponsæ sunt, ut vult beatus ille Christi pronubus : *Despondi*, inquit, *vos uni viro virginem castam Christo tradendum* (2. Cor. 11. 2). Nam id etsi de toto Ecclesie cœtu dictum est, tamen illas quoque hæc complectitur oratio. Quomodo igitur quæ viro uno non contentæ, alterum qui non est deus superinducunt, castæ esse possunt? Itaque primum eamobrem virgines non sunt : deinde quod matrimonium damnando ad declinandas nuptias sunt progressæ : nam cum eas vitiosas esse sanxerint, premia sibi virginitatis præripuerunt. Non enim qui vitia cavent corona donari, sed non plecti dimittaxat par est. Atque id quidem videre est non solum nostris, sed externis etiam legibus ita constitutum : Qui cædem fecerit, inquit, necatur ; at non etiam additur, Qui cædem non fecerit, honore afficitur : Fur plectitur ; at non eum quoque, qui aliena non rapuerit, donum capere jusserunt : neque

adulterum occidentes, ei qui alterius cubile non effringat, honorem sciverunt. Et merito sane : nam laudem et admirationem habere eorum est, qui virtute perfungantur, non qui vitia declinent : nam is eis honor satis est, si penam nullam sentiant. Itaque Dominus noster (Matth. 5. 22), qui temere et immerito fratri suo irascatur ac fatuum vocet, ei gehennam est comminatus : non etiam is, qui nec immerito irascatur, et a conviciis abstineant, cælestis regnum promisit : sed plus eo quiddam majusque requisivit, *Diligite*, inquit, *inimicos vestros* (Matth. 5. 44). Cumque vellet ostendere, perexiguam et vile atque indignum præmio esse, fratres non odisse, proposito eo quod multo majus est, cum diligere et amare, ne id quidem nobis sufficere ait, ut honorem ultum consequamur : quid enim, si ea re nihil exteris præstamus? Itaque alia nobis opus est accessio multo hac major, si quidem mercedem flagitamus. Neque enim quia te, inquit, gehenna non damno, qui maledictis atque ira in fratrem abstineas, propterea te corona etiam dignum existima. Non enim tantillum humanitatis solum desidero ; sed etiam nec convicium facias, et eum amare etiam dicas, adhuc infra hæres, et te apud publicanos collocas. Quod si perfectus ac cælo dignus esse vis, istie modo ne consistes, sed aliam conscende, et natura ipsa sublimiorem cogitationem

<sup>1</sup> Collatum cum Edit. Plantiana anno 1575, cum Savil. et cum Cod. Reg. 1074, qui multis mendis respersus est.

suscipe : id autem est inimicos diligere. Cum igitur undique hoc nobis constet, desistant hæretici frustra se affligere; nullam enim mercedem accipient: non quia sit injustus Dominus, apagesis; sed quod imperiti ipsi et improbi. Quid ita? Demonstratum est fugæ tantum a vitibus nullum propositum esse præmium: ipsi autem quod matrimonium vitiosum ducerent, eo abstinerunt. Quo pacto igitur ob vitiorum fugam mercedem poscent? Nam ut nos qui non adu-teremus digni non erimus qui coruamur, sic neque illi qui uxorem non ducant. Ita enim eos illa die alloquetur, qui in nos sententiam dicturus est: Non equidem ils honores constitui, qui a vitibus solum se continent: nam id apud me exiguum est; sed qui virtutem omnem persecuti sint, eos in perennem celorum hæreditatem introduco. Quomodo igitur qui matrimonium solum ac flagitiosum credatis, ob flagitiorum fugam, præmia iis proposita, qui præclaras res gesserint, postulatis? Ob id enim et agnos dextris collocat (*Math.* 25. 33), et collaudat, et in regnum admittit, non quod aliena non rapuerint, sed quod etiam sua aliis imperiti sint: et eum cui quique talenta credidisset commendat, non quod non imminuisset, sed quod creditum auxisset, ac duplicatum depositum redderet. Quosque igitur non desistetis frustra currere, nequiquam laborare, temere pugilatu certare, aeream verberare (*Philipp.* 2. 16; *1 Cor.* 9. 26)? Atque utinam frustra modo: etsi non medicis utique pœna est, qui graviter laboraverint, et præmium sperent laboribus majus, quem diem sibi gloriosum fore ducant, eo inter inglorios haberi.

II. *Hæreticos virginittatis etiam pœnas pendere.* — Nunc non id solum malum est, neque is ejus jacturæ modus, ut fructum nullum faciant, sed excipient alia multo iis graviora, ignis inextinctus, vermis immortalis, tenebræ exteriores, ærumnæ, afflictatio. Itaque centum nobis linguis et angelica quadam vi opus sit, ut Deo pro ejus in nos cura dignas agere gratias possimus; ac ne sic quoque possimus: quo pacto enim? Virginittatis labor et nobis et hæreticis par est; atque illis fortasse multo etiam major: laborum fructus impar sed illos et vincula, et lacrymæ et ploratus et immortales manent cruciatus; nos angertorum sortes, splendide lucernæ, et quod bonorum omnium caput est, sponsi consuetudo. Sed quamobrem eorumdem laborum contraria præmia sunt? Quod illi sanciendo legem divinæ adversariam virginittatem sunt amplexi: nos ut ejus voluntatem exsequamur, id facimus. Deum namque velle omnes boniam a conjugio abstinere, is testis est, qui Christum in se loquentem habet: *Volo enim, inquit, omnes homines sic esse, ut ego sum, continentes* (*1. Cor.* 7. 7). Sed salvator nobis parcens, et spiritum promptum, carnem infirmam esse sciens (*Math.* 26. 41), id sub præcepti necessitatem non conclusit, sed ejus optionem animis nostris permisit. Nam si præscriptum caset atque lex, qui id perfectissent, honorem non consequerentur, sed illud audirent, *Fecistis quod facere*

debuistis (*Luc.* 17. 40): neque iis qui non essent assequuti ignoscetur, sed exlegum pœnas luerunt. Nunc cum dixerit, *Qui potest capere, capiat* (*Math.* 19. 12), qui non possent haud damnavit: qui possent, iis grave atque ingens certamen propositum. Itaque et Paulus, Magistri vestigijs insistentens, *De virginibus*<sup>1</sup>, inquit, *præceptum Domini non habeo, consilium autem do* (*1. Cor.* 7. 25).

III. *Matrimonij detestationem satanicæ immanitatis esse.* — At vero neque Mareion, neque Valentinus, neque Manes eam moderatorem tenuerunt: neque enim Christum in se loquentem habebant, qui ovibus suis parcat, et pro iis vitam impendit, sed homicidam illum, mendacii parentem (*Joan.* 10. 11; 8. 44). Itaque qui se audirent, omnes perdidit, eos hic inutilibus atque intolerantibus laboribus promittens, illic in paratum sibi ignem una secum trahentes.

IV. *Hæreticos virgines etiam gentibus miseriore esse.* — O vos etiam gentibus miseriore: nam gentes quidem etsi gehennæ supplicia expectant, at hic saltim voluptatem nuptiis frequentandis, pecunia ceterisque vitæ suavitatibus tractandis, capiunt: vos tormenta et ærumnas utrobique, et hic sponte, et illic inviti sustinetis. Illis pro jejunio et virginittate nec mercedem tribuat quisquam, nec supplicium irroget: vos quorum nomine immensas laudes speratis, ob ea extremas pœnas luetis, et cum aliis audicis, *Dice dite a me in ignem æternum, paratum diabolo et angelis ejus* (*Math.* 25. 41), cum hoc vestro jejunio et virginittate. Nam nec jejunium, nec virginittas per se bona vel mala sunt, sed ex eorum qui ea exercent proposito alterutrum fiunt. Et gentibus infructuosa ea virtus est: non habent enim suam mercedem, quod non Dei metu eam obierint: vos qui bello cum Deo gerendo, atque ejus operibus criminandis eam obieritis, non modo mercedem vestram non habetis, sed et plectemini: ac quod attinet ad dogmata, cum illis censebimini, qui perinde atque gentiles, vero Deo rejecto, deorum multitudinem invexeritis: quod ad vitam autem, melius cum illis quam vobiscum agatur: nam illis hoc solum damni est, nihil boni consequi, vobis etiam supplicia pati: atque illis in hac vita nunquam frui licuit, vos utrique careretis. An pœna ulla gravior esse potest, quam supplicia laborum ac sudorem præmium capere? Adulter, defraudator, qui aliena staverit abligurari, et proximi bona rapiat, solatium aliquod habent, breve id quidem, sed habent tamen, quod eorum nomine plectantur, quorum hic fructum habuerunt. At qui paupertatem sponte inii, ut illic locupletetur, qui virginittatis labores, ut illic cum angelis choros ducat: is si repente ac præter omnem expectationem ob ea pœnas det, ob que ingens præmium speraverat, infandum quantum ex insperato eventu dolorem capiat. Ego enim eum conscientia æque atque flamma cruciatum iri existimo, cum in mentem veniet, qui parum secum laborem cepit, cum Christo degere: se autem, ob que illi

<sup>1</sup> hæc, *de virginibus*, desunt in Stord. et Plautin., sed habentur in Savil. et in Reg.

<sup>2</sup> Voces, *Quid ita?* in Reg. desunt.

arcanis bonis fruuntur, ob ea extremas pœnas luere, et qui vitam egerit severam, gravius multari quam dissolutos ac luxu perditos.

V. *Hæreticorum virginitatem vel adulterio fœdiorem esse.* — Etenim hæreticorum continentia omni est libidine peior. Hæc namque injuriam hominibus solum infert, illa cum Deo pugnat, atque influitam illam sapientiam lædit: ejusmodi laqueos suis cultoribus diabolus tendit. Nam hæreticorum virginitatem vafricitæ ejus procul dubio inventum esse, non ego, sed is auctor est, qui ejus consilia non ignorat. Quid igitur is ait? *Spiritus manifeste dicit, quia in notissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisis loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit (1. Tim. 4. 1-5).* Qui igitur virgo fuerit quæ a fide deficit, quæ planos audit, quæ dæmonibus obtemperat, quæ mendacium colit? ecquid, inquam, virgo est, quæ cauterio inustam habet conscientiam? Nam virgo non solum corpore, sed etiam animo pura sit oportet, quæ sanctum illum sponsus exceptura est: hæc tot inustis notis qui tandem pura sit? Nam si terrenas etiam curas ab hoc thalamo arceat necesse est, ut quæ cum iis oruata esse nequeat, quomodo cogitatione sacrilega intus observante virginitatis splendorem tueatur?

VI. *Hæreticos virgines non animas solum, sed etiam corpora polluere.* — Nam etsi ei corpus salvum est, animi tamen, quæ pars est potior, sunt corrupta consilia. Quid autem refert disjecto tempore septa restare? aut quanti interest purum esse solio locum, solio sordibus inquinato? Quamquam nec abest a piculo: blasphemia enim atque impiæ voces cum intus fermentur, intus in animo non manent, sed et linguam ore prolatae et aures quæ suscipiant pollutant, et velut mortifera venena in animum illapsa, radicem corrodunt quavis linea gravius, cum eaque reliquum omne corpus perdit. Quare si virginitatis definitio est, et animo et corpore sanctam esse: hæc quæ utramque in partem profana et scelerata sit, qui tandem virgo fuerit? At enim mihi et os pallidum, et graciles artus, et vilem amictus et aspectum præfert mansuetum. Et quid tum postea, si impudens est interior oculus? Quid enim eo aspectu impudentius est, qui exteriores oculos inducat, res a Deo creatas velut vitiosas usurpare? *Omnis gloria filia regis est interior (Pa. 44. 14):* hæc orationis seriem invertit, et foris gloria amicta omni intus fœditate laborat. Illud namque indignum facinus est, quæ modestiam erga homines animam præstet, eam in Deum creatorem suum extrema insaniam uti; et quæ virum vel inquiri non sustineat, si quæ tamen in iis tales sunt, mortalium Dominum impudentibus oculis spectare, contraque excelsum nefaria loqui: buxæ iis facies est, mortuicque similis. Ob id enim multis lacrymis ac lamentis dignæ sunt, quod non solum frustra, sed etiam in sui capitis percipiendum tantum ærumnarum susceperint.

VII. *Virginem non vestitiu, sed animo spectandam*

*esse.* — Vilis est amictus: at non in vestibus aut colore, sed in animo atque corpore virginitas est. Nam cum nec philosophum coma, aut baculo, aut abolla, sed moribus et animo metianur; nec militem paludamento, aut balteo, sed robore et magnanimitate: aut non absurdum sit virgini, rei tam præclaræ, et quæ humana omnia superet, capilli squalorem, vultus demissionem, ac pullam vestem, temere sane ac aupine virtuti ducere, nec ejus animo denudato, inde studia ejus accurate explorare? At non id permittit, qui inicitæ hujus leges sanxit: neque enim eos, qui in hoc certamen se conjiciunt, vestitu, sed dogmatibus et animo spectari jubet. *Qui enim certat, inquit, ab omnibus se continet (1. Cor. 9. 25),* scilicet quæ animi sanitatem infestent ei, *Nemo coronatur, nisi legitime certaverit (2. Tim. 2. 5).* Quæ sunt igitur luctæ hujus leges? Audi eundem dicentem, vel potius in eo Christum certaminis auctorem: *Honorable est matrimonium et torus immaculatus (Heb. 13. 4).*

VIII. *Virgini erga conjuges factum detrimento esse.* — Quid vero hoc ad me, inquit, quæ nuntium matrimonio remisit? Id enim, misera, id te perdidit, quod nihil tibi cum eo dogmate commune existimas. Itaque rem eam extremo contemptu prosequuta, et Dei sapientiæ contumeliam fecisti, et naturam rerum omnem criminata es. Nam si impurum matrimonium est, amantes etiam ex eo susceptæ impuræ omnes sunt, atque adeo et vos: neque enim dixerim hominum naturam. Quomodo igitur virgo est; quæ impura? Nam altera hæc, imo et tertia excogitata vobis fœditas et impuritas est; ac quæ matrimonium velut flagitiosum refogistis, eo ipso quod refugistis, omnium estis flagitiosissimæ, virginitate stupro fœdiore inventa. Quoniam igitur loco vos ponemus? cum Judæis? At non sustinebunt: nam et matrimonium colunt, et Dei creationem suscipiunt. An nobiscum? At Christum per Paulum dicentem audire noluitis, *Honorable est matrimonium et torus immaculatus (Heb. 13. 4).* Reliquum est igitur ut cum gentibus porro consistatis. At illæ etiam vos ut se magis impios repellent. Nam Platonis sententia est (*In Timæo*), Bonum fuisse qui hoc omne molitus est, et, Bonum nullius rei erga quemquam invidia tangi. Tu malum ipsum appellas, et malarum rerum creatorem. Verum ne extimesce: habes doctrinæ consortes diabolum ejusque angelos; imo nec eos quidem: neque enim qui te in eum furorem induxerint, idem etiam sentire existimandi sunt. Nam scire eos Deum bonum esse, audi clamantes, nunc, *Sciens te qui sis, Sanctus Dei (Marc. 4. 24):* nunc, *Illi homines servi Dei excelsi sunt, qui vobis viam salutis nuntiant (Act. 16. 17).* Et adhuc virginitatem jactabitis, de eoque gloriabimini, ac non potius abentibus vestranum deplorabitis ac lugebitis amentiam, quæ vos diabolus velut manu captos colligens in gehennæ ignem trahit? Matrimonium non iniisti? at non id virginitas est: nam quæ cum integrum esset nubere detrectaverit, eam ego virginem dixerim: at cum eo interdictum dicas, non jam id recte factum tuis consiliis, sed legis necessitati tribuendum est. Quare

Persas qui matres uxores non ducunt admiramur, Romanos non item : hic namque ad unum omnibus id execrandum videtur, illic impunitas ea designandi effecit, ut qui ab eo concubitu abstinerent laudarentur. Ad eumdem modum et de matrimonio habenda questio est. Nos enim, apud quos id omnibus permixtum sit, merito eos qui matrimonium non contrahant miramur : vos qui id in malorum classem rejecistis, nihil est quod laudem ex hac re captetis. Nam vetitis abstinere, id vero nou est animi excelsi atque strenui : perfectæ enim virtutis est, non ea non committere, quæ si committantur apud omnes improbi habeantur, sed iis excellere, quæ neque eos qui detrectent, eo nomine culpam patiantur, et qui suscipiant ac perfungantur, non opinione improbitatis solum liberent, sed etiam bonis accenscant. Nam ut eunucho de virginitate laudet nemo, qui matrimonium non contrahant, sic nec vos : cum quod illis naturæ necessitas, id vobis sit corruptæ conscientiæ anticipatio : ac quemadmodum eunuchos corporis vitium ejusce rei gloria deiecit, ita vos diabolus, natura vobis salva permanente, sanis consiliis resectis, atque iu necessitatem conjectos caribatus, cum laboribus urget, tum laudari non sinit. Matrimonium vetas? eunochrem et cælibatus mercedem non accipies, imo penas etiam ac supplicium lues.

IX. *Ad virginitatem hortari, nequamquam ejus esse quod matrimonium vetes.* — Tu vero, inquit, non vetas? Apage ut tecum neque insaniam. Et qui, inquit, hortaria matrimonium non contrahere? Quod virginitatem matrimonium longe præstantiorem sentiam : nec vero propterea matrimonium in malis pono, quin vehementer etiam laudo; est enim iis qui recte eo uti vult continentæ portus, naturam offerari non permittens. Nam legitimo coitu, quasi scopulis quibusdam obiectis ad excipiendos libidinis fluctus, nos in summa tranquillitate collocat ac tuetur. Verum sunt quibus nihil opus sit eo præsidio, sed ejus loco jejuniis, vigiliis, chamœuniis, et reliqua id genus duritate, naturæ furorem cieurent : hos cohortor matrimonium non contrahere, nec matrimonium veto. Interest autem inter hoc et illud plurimum, quantum scilicet discrimen est inter necessitatem et optionem. Qui enim consulit, liberum relinquit auditori quæ consulat sequi : qui vetat, is ei facultatem eam præcipit. Ad hæc qui cohortor, rem non improbo; nec qui se induci non patiatur accuso : tu qui id damnes ac vitiosum ducas, et legislatoris, non consiliarii personam arripias, merito eos qui non obediunt odisti; at non ego, sed cum eos admiror qui ad hoc certamen nomina dederint, tum qui extra mancant, non accuso. Nam accusatio demum justa sit, si quis quod laud dubie vitiosum sit, prosequatur : at qui minorem virtutem nactus, majorem non adeat, is quidem non cum fortiori laudandus et admirandus est, nec tamen ideo culpandus. Ecquid igitur conjugium veto, qui conjuges non accensum? Stupra veto et adulteria, matrimonium non item : et illa audentes castigo, atque ab Ecclesiæ cultu proseribo; hoc vero qui

faciant, dum modeste, assidue etiam laudo. Ita duplex læcum fit : unum, quod Dei opificium non damnumus; alterum, quod non solum virginitas dignitate sua non dispolletur, sed multo etiam illustrior declaratur.

X. *Qui matrimonium damnet, eum virginitatem etiam laedere.* — Etenim qui matrimonium damnat, is virginitatis etiam gloriam caprit; qui laudat, is virginitatem admirabiliorem augustioremque reddit. Nam quod deterloris comparatione bonum videtur, id laud sane admodum bonum est; quod autem omnium sententia bonis melius, id excellens bonum est : cuiusmodi nos virginitatem esse docemus. Quare ut qui matrimonium damnant, hujus enebmis fraudandi sunt, ita qui id a crimine liberat, nou tam id, quam virginitatem laudat. Nam et corpora, non quæ nuntialis, sed quæ integris et vitio nullo præpeditis excellent, ea pulebra dicimus. Bonum est matrimonium; propterea admiranda virginitas est, quæ bono melior sit, eoque melior, quo nautis gubernator, et militibus dux. Sed quemadmodum subductis e navi remigibus navim demergas, et militibus ex acie semotis ducem hostibus vincitum tradas : ita et hic, si matrimonium de summo gradu dejicias, virginitatis laudem prodas, atque ad extremum malum redigas. Bonum est virginitas; et ego consentio; ac matrimonio etiam melior, et hoc confiteor. Et si placet, quanto etiam melior sit addam : quanto cælum terra, quanto hominibus angeli. Imo ut fortius aliquid dicam, etiam amplius. Nam angeli etsi nec ducunt uxores, nec ducuntur, at non sunt carne et sanguine coagmentati, non in terris commorantur, non libidinum astus sentiunt, non cibi aut potus indigent, non suavi castu deliniri, non liberali forma, aut alio ejus generis illo flocti possunt; sed sicut summo meridie cælum, nulla affectum nube purum spectatur, ita et illorum naturæ, a libidine quietæ, illustres ac perucidæ maneat oportet.

XI. *Virginitatem eos, qui illam vere persequuntur, angelos ex hominibus effi ere.* — Humanum autem genus natura beatis illis concedens, vires suas urget, cum lisque pro virili æquari summa ope nititur. Quo pacto? Nec ducunt uxores angeli, nec ducuntur. At nec virgo. Assistent perpetuo ac ministrant Deo. Itidem et virgo. Quare etiam Paulus eas ab omni sollicitudine arceat, ut assidue sint et indivulse (I. Cor. 7. 54). Quod si ut illi in cælum hinc ascendere non possunt, carne eas deprimente, at hic quoque insignem habent consolationem, quo ipsum cæli Dominum excipient, si quidem sint corpore atque spiritu sanctæ. Viden' virginitatis decus? eorum qui in terris degunt cum cælitibus vitæ similitudinem molitur, corpore vestitos vinci ab incorporis Virtutibus non permittit, mortales angelorum æmulos reddiit. Sed nihil hoc ad vos, qui et rem tantam corruptis, et Dominum culpatis, malumque nomiaetis : etenim vos improbi servi supplicium manet. Ecclesiæ virgi-